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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na čas a jeho vnímání dětmi na prvním stupni a na

časové údaje, které se v průběhu studia učí. Věnovala jsem se vývoji dítěte

v období od 6 do 11 let. V RVP ZV a ŠVP ve vzdělávací oblasti Matematika a její

aplikace jsem vyhledala informace týkající se času. Tyto informace jsem použila

k vytvoření pracovních listů pro všechny ročníky prvního stupně. Proběhlo

vyučování podpořené těmito pracovními listy, jehož cílem bylo zjistit, jaké mají žáci

znalosti v oblasti času a zda jsou dostatečně vyspělé na pochopení učiva o čase.

KLÍČOVÁ SLOVA

čas, časový údaj, vnímání, znalosti, učivo, pracovní list

ABSTRACT

The thesis deals with a questions of how children at lower grade basic school

perceives time and time records they have to learn during their studies. It focuses

on an evolution of child in age between 6 and 11 years. I was searching for a time

information in area of mathematics in the Framework Education Programme for

Elementary Education and School Education Programme. This information was

utilized in preparation of working sheets for all classes at lower grade basic school.

Students used these working sheets in their lessons with intention to verify which

knowledge they have in this specific area, and if their knowledge is maturated

enough to understand well.
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ÚVOD

V současné době se klade důraz na atraktivitu učení. Učitelé používají

nepřeberné množství pomůcek, interaktivní tabule, projektory, aby u svých žáků

vzbudili zájem. Předmět matematika provází studenty všemi stupni vzdělávání. Je

na ni kladen velký důraz, a přesto nebývá dětmi příliš oblíbená. Když nepochopí

danou látku, bývají demotivováni.

Během své praxe a následných konzultací s dalšími učiteli jsem si všimla,

že mají žáci s některým učivem, které by podle RVP ZV měli umět, problémy. Svoji

diplomovou práci jsem se tedy rozhodla zaměřit na čas a jeho vnímání dětmi na

prvním stupni a na časové údaje, které se v průběhu studia učí.

Práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zabývám časem z různých pohledů. Dále se věnuji vývoji dítěte v období od 6

do 11let a také pojetí času dětí v tomto věkovém rozmezí. V závěru teoretické

části jsem vyhledala informace v RVP ZV a ŠVP ZŠ a MŠ Město Touškov, týkající

se času ve vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace.

Do praktické části jsem zařadila pracovní listy, které jsem vytvořila

a vyzkoušela v jednotlivých ročnících prvního stupně. Zároveň uvádím komentáře

k průběhu a výsledkům vyučování podpořeného pracovními listy. V pracovních

listech se nachází úlohy se zaměřením na čas a časové údaje. Úkoly jsou

sestavovány podle RVP ZV a ŠVP, aby odpovídaly úrovni vědomostí dětí daných

ročníků.

Cílem mojí diplomové práce je zjistit:

1. Jaké jsou skutečné znalosti, které mají žáci jednotlivých ročníků

v oblasti času

2. Zda jsou děti dostatečně vyspělé na pochopení učiva o čase

3. Které učivo neovládají a které naopak dokážou s jistotou používat

4. Vyzkoušet vlastní úlohy a jejich použitelnost v praxi
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Čas – filosofický a historický pohled

„Čas je způsob trvání“ (Brugger, 1994, str. 91). Vyznačuje se souvislým

plynutím z minulosti přes přítomnost do budoucnosti. Směr času je dán. Minulé je

to, co již není, ale uchovává se v paměti nebo ve svém působení. Přítomné je to,

co leží mezi budoucností a minulostí. Je to aktuální stav, bod. Budoucí je to, co

ještě není, ale co přijde (Brugger, 1994).

Rozeznáváme dvě podoby času. Mareš je nazval objektivní a subjektivní

čas (Mareš, 2010), Brugger hovoří o fyzickém a imaginárním času (Brugger, 1994).

Fyzický čas má reálné trvání, naproti tomu imaginární nemá žádnou realitu. Jedná

se o myšlenkovou věc. (Brugger, 1994). Objektivní čas můžeme změřit hodinami,

stopkami, lze jej počítat na dny, měsíce či roky (Mareš, 2010). Měření času

znamená srovnání času s libovolným měřítkem, např. střídání dne a noci, pohyb

vteřinové ručičky, tep apod. (Brugger, 1994). Subjektivní čas je vnitřní čas, který je

závislý na vnímání každého samostatného jedince. Určitý časový úsek bude

vnímat jinak učitel zkoušející žáka a jinak zkoušený žák. Subjektivní čas se

v průběhu života mění a vyvíjí podle toho, co daná osoba prožila. Člověk se

časově orientuje na minulost, přítomnost či budoucnost. Právě orientace na

budoucnost je u žáků důležitá, aby si mohli stanovit své osobní cíle. Časová

orientace ovlivňuje životní styl, učení i trávení volného času (Mareš, 2010).

Čas spolu s prostorem je jednou z nejvýznamnějších kategorií filosofie

a přírodních věd. Povaha času dělala ve filosofickém vyjádření od počátku potíže,

zvlášť když byl spojován s pohybem. V novověku byl čas vnímán jako něco

absolutního či čistě ideálního, co není založeno na skutečnosti. V moderní filozofii

se čas stává vlastní každé dané činnosti a každému danému stavu. V postmoderní

filozofii zůstal čas za horizontem filozofických úvah (Blecha a kol., 1998).

Aristoteles i Newton věřili, že jde jasně změřit časový interval mezi dvěma

událostmi a že tato doba je stejná pro všechny pozorovatele se stejně přesnými

hodinkami. Tato teorie se nazývá absolutní čas. Teorii nevyvrátily ani Newtonovy

zákony a tak se jí věřilo až do 20. století. V této době fyzikové zjistili, že časový
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interval mezi dvěma událostmi závisí na pozorovateli. Také si uvědomili, že čas

úzce souvisí s prostorem a nelze jej od něj oddělit. Tvoří spolu tzv. časoprostor.

Nové světlo do toho vnesl fakt, že rychlost světla je pro všechny pozorovatele

jednotná (Hawking, Mlodinow, 2006).

Pozorovatelé, kteří mají stejné hodiny, mohou odměřovat různý čas.

Hawking to vysvětluje na příkladu dvou pozorovatelů, kdy jeden jede ve vlaku

a druhý stojí vedle trati. Pozorovatelé se neshodnou na vzdálenosti, kterou urazí

světelný paprsek. Jediná možnost, jak dosáhnout shody v rychlosti je, že se

nemohou shodnout na časovém intervalu. Čas tedy nelze jednoznačně přiřadit

k událostem. Každý pozorovatel má vlastní míru času zaznamenanou na

hodinkách, které má u sebe. Údaje na hodinkách různých pozorovatelů nemusejí

navzájem souhlasit. Čas je díky tomu více osobní a vztažený k tomu, kdo jej měří.

To dalo vzniknout speciální teorii relativity (Hawking, Mlodinow, 2006).

Teorie obecné relativity zase tvrdí, že čas v blízkosti hmotných těles ubíhá

pomaleji. V gravitačním poli plyne čas různě v závislosti na různých výškách. Čím

je gravitace silnější, tím je běh času pomalejší. Čas jedné osoby na povrchu

hvězdy je odlišný od času druhé osoby na povrchu jiné vzdálené hvězdy, protože

mají rozdílné gravitační pole. Toto Einstein věděl již v roce 1907, ještě před

formulací jeho gravitační teorie. Teorie relativity vyvrátila teorii absolutního času

(Hawking, Mlodinow, 2006).

Změny toku času ovlivňují i naše biologické hodiny. Dokazuje to tzv.

paradox dvojčat. V případě, že by jedno z dvojčat žilo na Zemi a druhé letělo do

kosmu rychlostí téměř rychlosti světla, po návratu by dvojče žijící na Zemi bylo

o poznání starší než druhé. (Hawking, Mlodinow, 2006)

Před rokem 1915 byl prostor a čas považován za něco, co se nemění

a stále existuje. S příchodem obecné teorie relativity se prostor a čas staly

měnícími se veličinami. Prostor a čas nemají za hranicemi vesmíru žádný smysl.

A tak, jako se vesmír před určitým časem zrodil, je možné, že v určitý čas zase

skončí. (Hawking, Mlodinow, 2006)
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1.2 Dítě v mladším školním věku

Změny v tomto období nejsou ani tak převratné či bouřlivé jako změny

v předcházejícím či nadcházejícím období, přesto jsou však patrné. Školák je plně

zaměřen na okolní skutečný svět. Změny jsou vidět v kresbě, psaní i čtení, ve

kterém se zaměřuje na dobrodružnou tvorbu, encyklopedie, knihy o technických


[…]


z šesti domů. (Všimni si, že podle tabulky byl Jan u druhého domu v 6 hodin 43

minut, František byl u čtvrtého domu v 7 hodin 21 minut.)

František

1.

2.

3.

4. 7:21

5.

6.

Jan

1.

2. 6:43

3.

4.

5.

6.
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6. Poslové šli třikrát spolu delší vzdálenost se zavazadlem. Hodiny ukazují, kdy

odcházeli. Na druhém řádku je uvedeno, jak dlouho šli do cíle. Zjisti, v kolik

hodin poslové dokončili svoji práci, a zakresli tento čas do ciferníku.

ČAS ODCHODU

ČAS STRÁVENÝ NA CESTĚ

50 minut 1 hodina 35 minut 135 minut

ČAS PŘÍCHODU DO CÍLE

___________________ ___________________ _________________
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7. Když by lidé ve středověku žili v naší době, poznávali by různé typy hodin a uměli

by na nich číst čas tak jako my.

Vybarvi stejnou pastelkou ručičkové a digitální hodiny ukazující stejný čas.

8. Karel IV., za svůj život, vybudoval mnoho měst a postavil spoustu hradů.

Vyznač na časové ose letopočty.

A) MCCCLVI – založen hrad Kašperk

B) MCCCLXI – vybudován hrad Radyně

C) MCCCXLVIII – založen hrad Karlštejn

D) MCCCXLIV – položen základní kámen Katedrály sv. Víta

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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Zdroje:

Kryptograf english. [online]. © Kryptograf 2016-2017. [cit. 2017-03-30]. Dostupné

z: http://www.kryptograf.cz/wp-content/uploads/2016/05/sundial-1223802-1278x1043.jpg

Vektor. US. [online]. © 2011-2018 Vector.me [cit. 2018-02-03]. Dostupné z:

https://cn.vector.me/search/roman-numeral-clock

http://www.kryptograf.cz/wp-content/uploads/2016/05/sundial-1223802-1278x1043.jpg
https://cn.vector.me/search/roman-numeral-clock
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Příloha č. 12: Pracovní list pro 5. ročník

Pán prstenů

Pán prstenů je fantasy trilogie, kterou napsal autor J. R. R. Tolkien. Ve filmu se

setkáváme s mnoha národy odlišných kultur, které mluví různými jazyky. Mladý odvážný

hobit Frodo putuje Středozemím se svým kamarádem Samem a dalšími, aby zachránil svět

od blížícího se zla.

1. První díl Pána prstenů je dlouhý 172 minut, druhý 2 hodiny a 52 minut a třetí

3 hodiny a 1 260 sekund. Zjisti, který díl je nejdelší a který nejkratší.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Odpoveď:_________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

2. Eliška s Oldou jdou do kina na Pána prstenů: Návrat krále. Film začíná v

13:25. Sejdou se před kinem 10 minut před začátkem představení. Eliška jde

z domu pěšky. Cesta jí trvá 15 minut. Olda pojede autobusem. Na zastávku mu

to trvá 5 minut, cesta autobusem 13 minut a ze zastávky ke kinu 3 minuty.

V kolik hodin musí Eliška a Olda vyrazit z domu, aby stihli včas sraz před

kinem? Zakresli do ciferníků.

1. Film začíná v 13:25.

2. Sejdou se ______________ před začátkem filmu, tj. v ______ .

3.
Eliška zvládne pěšky cestu do kina za ______________ ,

musí proto vyjít v
______ .

4.
Oldovi cesta z domu do kina trvá _________________ ,

musí tedy vyjít v
______ .

Zakresli do ciferníků čas Eliščina a Oldova odchodu z domova.

Eliška Olda
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3. Začátek filmu je v 13:25. Film je dlouhý 201 minut. V kolik hodin skončí? Zapiš

do digitálních hodin.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Jak dlouho byla Eliška mimo domov, jestliže po skončení filmu šla hned domů?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

4. Ve kterém tisíciletí, století a desetiletí byl vydán první díl Pána prstenů, jestliže

byl vydán v roce 2001.

Tisíciletí: __________________________

Století: _____________________________

Desetiletí: ___________________________
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Harry Potter

Harry Potter je hlavní hrdina stejnojmenné řady fantasy příběhů, které napsala

spisovatelka J. K. Rowling. Příběh nás seznamuje s mladým čarodějem Harrym, jemuž byl

určen nelehký úkol - zachránit kouzelnou říši před nadvládou tyranského černokněžníka

Voldemorta. S úkolem mu pomohou jeho nejlepší přátelé Hermiona a Ron.

5. Je možné vidět všechny díly Harryho Pottera v jeden den? Kolik hodin a minut

bychom se dívali?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

6. Když bychom začali sledovat první díl v 8 hodin ráno, v kolik hodin by skončil

poslední díl, jestliže bychom pouštěli jeden díl za druhým? Výsledek zapiš do

digitálních hodin.

xxx

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

7. Na prvním ciferníku je čas, kdy začal první díl Pána prstenů, který trvá

172 minut. Na druhém ciferníku je čas, kdy začal první díl Harryho Pottera,

který trvá 2 hodiny 32 minut. Vyjádři v digitálním čase a znázorni do

ciferníků, v kolik hodin skončí každý z filmů.

Pán prstenů Harry Potter

Začátek filmu

Délka filmu - doplň

Konec filmu
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