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Předložená diplomová práce Čas a časové údaje ve výuce matematiky na 1. stupni
základní školy je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V teoretické části
autorka nabízí stručný filosoficko-historický pohled na čas a jeho vnímání, představuje vývoj
základních schopností a dovedností dítěte v mladším školním věku, popisuje vnímání a pojetí
času a zařazuje tematický celek týkající se času a časových údajů do vzdělávacích programů.
V části praktické pak představuje experimenty, které provedla v 1. až 5. ročníku základní
školy Město Touškov. V závěru práce jsou pak čtenáři v přílohách představeny všechny
pracovní listy, které byly v průběhu experimentů použity.

Práce je napsána čtivě, jednotlivé části na sebe vhodně navazují. Na přípravě
pracovních listů si autorka dala záležet, vymyslela či vhodně obměnila (v případě inspirace již
existujícími úkoly z použité literatury) celou řadu úkolů, které jsou dle názoru recenzenta
dosti motivační a zároveň pro daný stupeň základní školy vcelku vhodně zvolené. Grafická
úroveň práce a pracovních listů jsou na pěkné úrovni.

V textu je jisté množství chyb, které kvalitu práce trochu snižují. Většinou se jedná o
překlepy (např. „Městou“ místo „Město“ na str. 24), najdeme však i pravopisné chyby, mezi
nimiž je poměrně velké procento chyb ve shodě podmětu s přísudkem (vizte Příloha
oponentského posudku na další straně).

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původní.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce, a proto ji doporučuji
uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 30. V. 2018 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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9 - třetí odstavec: „11let“ má být zvlášť;
číslovaný seznam: chybí tečky na koncích vět;
12 - druhý odstavec: v „intuitivnějším způsobů myšlení“ chybí písmeno m ve „způsobům“;
13 - první odstavec: „vcelku“ má být v tomto případě zvlášť – „v celku“;
- předposlední odstavec: slovesa „schopni“ a „došli“ mají být s „y“ na konci, celou dobu

je totiž řeč o dětech;
15 - první odstavec: sloveso „neměli“ má být s „y“, neboť je řeč o dětech;
- druhý odstavec: věta „Od mužů i od žen jsou kladeny…“ má zřejmě znít „Na muže i

ženy jsou kladeny…“;
16 - druhý odstavec: místo „6 – 11 let“ má být „6-11 let“;
- druhý odstavec: „10% dětí“ má být zvlášť „10 % dětí“;
23 - sedmá odrážka: sloveso „obohatili“ má být s „y“, mluví se o osobnostech (tato chyba je

ale již ve zdrojovém ŠVP);
24 - poslední odstavec: místo „Městou“ má být „Město“;
26 - první odstavec: místo „1. – 5. ročník“ má být „1.-5. ročník“;
- 3. odstavec od konce: experiment ve 4. ročníku zřejmě probíhal v červnu roku 2017;
34 - první odstavec: ve slovese „zúčastnili“ má být „y“, neboť je řeč o ženách;
35 - úkol č. 3: „100%“ má být zvlášť (obdobně na straně 38);
44 - první odstavec: rozlišovat v uvedeném smyslu arabská a digitální čísla (nebo spíše radši

číslice) není to pravé, i ty digitální číslice jsou totiž pořád arabské;
47 - poslední odstavec: místo o číslech 0 a 8 by bylo lepší mluvit o číslicích;
51 - nadpis Souhrnné hodnocení: nadpis by bylo vhodné svázat s následujícím odstavcem,

aby nebyl na konci stránky takový opuštěný;
52 - nadpisy 2.2.1.4 Vyhodnocení hry domino a odhadování času a Hra Domino: oba nadpisy

by měly být svázány s následujícím odstavcem, aby nezůstaly na konci stránky samy;
53 - první odstavec Odhadování času: místo „lišily stanovenému času“ by bylo lepší „lišily

od stanoveného času“;
63 - předposlední odstavec: věta „Roční období znají, stále si někteří pletou měsíce, které do

jednotlivých ročních období patří, zhruba třetina žáků.“ je divná;
65 - na stranu 65 zřejmě přelezl nějaký zapomenutý konec stránky;
67 - poslední odstavec úkolu č. 3: sloveso „svírali“ má být s „y“, neboť je řeč o ručičkách;
69 - nadpis Úkol č. 2: nadpis by měl být svázaný s následujícím odstavcem;
79 - první odstavec: místo slova „uhodnout“ by asi bylo lepší užít slovo „odhadnout“;
- první odstavec úkolu č. 1: první věta obsahuje dvakrát slovo „třetí“;
84 - první odstavec: sloveso „byly“ má být s „i“, jelikož jde o žáky;
85 - tabulka 13: tabulka by měla být nějak „ošetřena“, aby na tuto stranu „nepřelézala“

poslední řádka prázdných buněk;
89 - na stranu 65 zřejmě přelezl nějaký zapomenutý konec stránky;
xxii - úkol č. 3: věta „Skládají výčnělku…“ má být „Skládají se z výčnělku…“;
xxviii - úkol č. 4: místo „vydán“ by asi bylo lepší volit sloveso „uveden“, protože jde o film,

zatímco sloveso „vydán“ evokuje literární předlohu (vydanou v roce 1954)

Otázky k obhajobě:
1. Na straně 11 autorka zmiňuje tzv. paradox dvojčat. Existuje praktický (experimentálně

potvrzený) důkaz tohoto tvrzení?

2. Je podle autorky reálné, aby dítě ve 4. třídě znalo důsledky husitských válek, případně
dítě v 5. třídě chápalo, proč je rok 1848 významným pro české dějiny, jak je uvedeno
na straně 23?

3. Jak došlo k chybě zmíněné na straně 67 v úkolu č. 3 a nešlo to napravit ještě před
hodinou?

4. Nebylo matoucí špatné zarovnání názvů měsíců a vyplňovaných políček v pracovním
listu pro 4. ročník (na str. xxi)?

5. V pracovním listu pro 4. ročník (na str. xxii) je věta: „Výčnělek je připevněn (…) ve
směru zemské osy.“ Objasněte toto tvrzení.